

Beslutningsforslag nr. B 48. Fremsat den 25. november 1987 af Ingerlise Koefoed (SF), Tommy Dinesen (SF), Birthe Hansen (SF), Birgitte Husmark (SF), Stillingen (SF) og Ebba Strange (SF)

Forslag til folketingsbeslutning om Tidsskriftcentret

Folketinget opfordrer regeringen til at afsætte 400.000 kr. på de årlige finanslove med henblik på at gøre Tidsskriftcentret til en permanent biblioteksinstitution under Kultur- og Kommunikationsministeriet.

Bemærkninger til forslaget

Tidsskriftcentret i København har siden 1968 udført en meget vigtig biblioteksopgave. Som bibliotek for alternativ tidsskriftslitteratur fra en stor del af verden og med tidsskriftsfortegnelser og lign. udarbejdet på grundlag af sit tidsskrifthold er Tidsskriftcentret indgået som et vigtigt indslag i det samlede danske biblioteksvæsen. Det har haft en livlig virksomhed som udlånssted, men det har desuden med tidsskrifter, der ikke findes andre steder i det danske biblioteksvæsen, bidraget til bredden i det samlede bibliotekstilbud.

Tidsskriftcentret har i hele sin levetid haft meget usikre økonomiske vilkår. Det var en overgang støttet af Københavns Ungdoms Center (KUC) og har modtaget støtte fra forskellige fonde. Således har det bl.a. i de senere år modtaget 75.000 kr. årligt fra Tipsfonden, dog kun 55.000 kr. i 1987.

Arbejdskraftmæssigt har centrets situation også været vanskelig. Man har fortrinsvis måttet støtte sig på frivillig arbejdskraft og langtidsledige, og aktiviteten i Tidsskriftcentret har både af økonomiske og arbejdsmæssige grunde været meget svingende. Det har været svært at planlægge på langt sigt, og initiativer, som har været godt i gang, har ofte måttet standses, ikke på grund af manglende interesse, men på grund af manglende penge og arbejdskraft.

Derfor fremsatte SF den 29. november 1985 et tilsvarende beslutningsforslag om at optage Tidsskriftcentret på de årlige finanslove, B 57 (jf. Folketingstidende 1985-86, forhandlingerne sp. 3174 og 5734 samt tillæg A sp. 2349 og tillæg B sp. 2267). Under førstebehandlingen var der en positiv indstilling over for forslaget, og det blev fremhævet, at Tidsskriftcentret udgør et supplement til det

samlede danske biblioteksvæsen, fordi centret rummer materiale, som ikke falder ind under pligtafleveringslovens bestemmelser, som kun vanskeligt er tilgængeligt gennem de sædvanlige kommercielle kanaler, og som derfor ikke findes andetsteds i det danske bibliotekssystem.

Som opfølgning af behandlingen af forslaget anmodede kulturministeren Rigsbibliotekaren om at foretage en analyse af Tidsskriftcentrets og andre lignende mindre bibliotekers behov for eventuel statsstøtte på finansloven. Denne undersøgelse foreligger nu, og i vurderingen af Tidsskriftcentret hedder det bl.a.:

»Tidsskriftcentret udfylder uomtvisteligt en niche i det offentlige bibliotekssystem, og biblioteket bør fra 1988 søges optaget med et fast tilskud på finansloven, der er større end det nuværende tilskud fra tipsmidlerne.«

Ifølge Rigsbibliotekaren disponerede Tidsskriftcentret i 1986 over 1.789 tidsskriftstitler, heraf de 752 i løbende abonnement. Udlånstallet var i samme år 3.240 tidsskrifter.

Det er forslagsstillernes opfattelse, at nu bør Tidsskriftcentret sikres statsstøtte på finansloven, så det kan blive en permanent biblioteksinstitution med fastansat, faguddannet personale og udfylde sin vigtige funktion i dansk biblioteksvæsen.

Økonomi:

Forslaget vil resultere i en forøgelse af bibliotekskontiene med 400.000 kr. årligt (faste priser).

Lønudgifter til bibliotekar og kontorassistent	270.000 kr.
Tidsskriftabonnementer	40.000 kr.
Kontorhold m.v.	90.000 kr.